
 

 
DT V - CAMPANIA E CALABRIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

  

PROT.:        321/RI      REGGIO CALABRIA,  21 GENNAIO 2021 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA N. 
04/2021 
Proroga tecnica del contratto prot. 22202/RU del 30.08.2016 inerente il noleggio autovettura 
Opel Meriva  Elective 1,4 benzina-GPL tg FG343VD ad uso dell’Ufficio dei Monopoli per la 
Calabria, per la durata di ulteriori mesi sei dal 22/01/2021 al 21/07/2021. 
CIG: ZD11BG3C3A         
Impegno massimo di spesa stimato: € 1.938,42 (euro millenovecentotrentotto/42) oltre IVA. 
 

IL DIRIGENTE  DELL’UFFICIO    

VISTO il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, di riforma dell'organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. che reca norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 
vigenti alla data del presente provvedimento; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato dal Comitato di 
Gestione nella seduta del 28.02.2018, delibera n. 358, coordinato con le modifiche del 
03/05/2018; 

VISTO il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 
Regolamento di contabilità;  

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dal D.Lgs 56/2017, aggiornato e 
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip;  

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs.81/2008); 

VISTE le Determinazioni n. 155370 del 25/05/2020 e 206059 del 26/06/2020 con le quali 
sono state apportate modifiche all’organizzazione delle strutture territoriali dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che: 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 
Tel. 0965-332011   

dir.campania-calabria@pec.adm.gov.it / dir.campania-calabria.supporto.acquisti@adm.gov.it 
 

mailto:dir.campania-calabria@pec.adm.gov.it


 
DT V -  CAMPANIA E CALABRIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 
-  in data 21/01/2021 scade il contratto prot. 22202/RU del 30.08.2016 - ODA 3121598 -  

stipulato dall’Ufficio dei Monopoli Calabria in adesione alla Convenzione “Autoveicoli in 
noleggio 11” Lotto 4,  inerente il noleggio dell’autovettura Opel Meriva  Elective 1,4 
benzina-GPL tg FG343VD attualmente in uso dell’Ufficio dei Monopoli per la Calabria sede 
di Cosenza; 

- con nota prot.489268/RU del 30/12/2020 la Direzione Amministrazione e Finanza-Ufficio 
Logistica ha comunicato di procedere ai rinnovi di prossima scadenza in caso di necessità al 
fine di  mantenere la dotazione attualmente disponibile presso gli Uffici dei Monopoli; 

- onde garantire la corretta funzionalità del servizio è necessario procedere ad una proroga 
tecnica del contratto in premessa per ulteriori sei mesi, con decorrenza 22.01.2021 e fino al 
21.07.2021;  

- a tal fine, è stato chiesto con nota prot. n. 1816/RU del 19/01/2021 all’attuale società 
esecutrice ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL con sede legale in Viale Luca Gaurico, 187  
Roma, P.IVA 07978810583, la disponibilità alla proroga tecnica del contratto stipulato con 
prot. n. 22202/RU del 30.08.2016, alle stesse condizioni economiche e contrattuali vigenti 
per ulteriori mesi sei;  

- la suddetta società, con mail del 21/01/2021, ha comunicato la propria disponibilità in 
merito;  

- la Sezione Acquisti ha verificato il possesso dei requisiti di carattere generale e professionale, 
di cui all’art. 83, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in cap alla società ALD 
AUTOMOTIVE ITALIA SRL con sede legale in Viale Luca Gaurico, 187 - 00143 Roma 
P.IVA 07978810583 e alla data odierna gli esiti dei controlli non hanno rilevato alcuna 
clausola di esclusione per il suddetto operatore economico;  

- la proroga del contratto, che si intende autorizzare al termine della presente procedura:  
 ha l’obiettivo di consentire il regolare funzionamento delle attività istituzionali degli 

Uffici dei Monopoli ubicati nella regione Calabria; 
 ha la forma contrattuale prevista dall’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- l’impegno massimo di spesa stimato per il servizio pari ad € 1.938,42 (euro 
millenovecentotrentotto/42) oltre IVA - codice articolo  C05.0008.0004 - troverà imputazione 
contabile e copertura finanziaria alla voce di conto “FD03600020” Gestione mezzi di 
trasporto, centro di costo Ufficio dei Monopoli Calabria; 

- il codice identificativo di gara (CIG) è: ZD11BG3C3A, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
Agosto  2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

- sono state acquisite le dichiarazioni della dott.ssa C.M.A. Minuto, funzionario istruttore e 
dello scrivente, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., circa l’assenza 
di conflitto di interesse nella presente procedura. 

 

DETERMINA 

- di procedere alla proroga tecnica contrattuale della durata di ulteriori mesi sei, per il 
periodo dal 22.01.2021 al 21.07.2021, a favore della società ALD AUTOMOTIVE ITALIA 
SRL con sede legale in Viale Luca Gaurico, 187 - 00143 Roma P.IVA 07978810583, alle 

2 
 



 
DT V -  CAMPANIA E CALABRIA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

stesse condizioni economiche e contrattuali, di cui al contratto prot. 22202/RU del 
30.08.2016 inerente il noleggio autovettura Opel Meriva  Elective 1,4 benzina-GPL tg 
FG343VD ad uso dell’Ufficio dei Monopoli per la Calabria;  

- di autorizzare un impegno massimo di spesa, finalizzato alla copertura del costo stimato per 
la fornitura del servizio in parola, pari a complessivi € 1.938,42 (euro millenovecentotrentotto/42) 
+ IVA; 

-  di prevedere la facoltà di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in merito alle 
possibili modifiche in corso di esecuzione del contratto alle condizioni ivi previste;  

- di nominare quale punto istruttore la dott.ssa Minuto Consolata Maria Adele;  
- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore dell’Ufficio 

destinatario del servizio;  
-  di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  
-    di dare atto che: 
 i costi per la sicurezza da rischio interferenziale sono pari a zero;  
 il RUP ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è lo scrivente; 
 l’Ufficio presso cui sono disponibili tutti gli atti della procedura avviata con la presente 

determina è la Sezione Acquisti dell’Ufficio di Supporto di questa Direzione. 
- di adottare gli atti necessari per addivenire al perfezionamento della procedura avviata con 

la presente determina.  
 

                       IL DIRIGENTE   
                                                                                 Pasquale De Lucia1  

                                              
 

 
 
 Funzionario redigente: C.M.A. Minuto 
 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.  

    

3 
 

                                                 


	Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA N. 04/2021

